《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》实施时间：在境内外同时上市的

企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自

2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准

则的非上市企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。根据上述时间要求，公司于 2021 年 1 月 1

日开始执行新金融工具准则。

本公司自 2021 年起，投资性房地产由成本模式计量变更为公允价值模式计量，并对

可比期间信息进行追溯调整。

1）企业执行新收入准则对本年年初资产负债表相关项目的影响列示如下：

对合并财务报表的影响

资产负债表

项目
2021-1-1

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

预收款项 - 19,338,196.96 -19,338,196.96

合同负债 17,741,465.10 不适用 17,741,465.10

其他流动负债 1,596,731.86 - 1,596,731.86

对母公司财务报表的影响

资产负债表：

项目
2021-1-1

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

预收款项 - 2,854,751.60 -2,854,751.60

合同负债 2,567,223.38 不适用 2,567,223.38

其他流动负债 287,528.22 - 287,528.22

2）企业执行新租赁准则对本年年初财务报表无影响。

3）企业执行新金融工具准则对本年年初财务报表影响。

对合并财务报表的影响

资产负债表：

项目
2021-1-1

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

可供出售金融资产 不适用 10,000,000.00 -10,000,000.00

其他非流动金融资产 10,000,000.00 不适用 10,000,000.00

对母公司财务报表的影响

资产负债表：

项目
2021-1-1

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

洛阳盛世城市建设投资有限公司公司债券年度报告（2021 年）

19

项目
2021-1-1

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

可供出售金融资产 不适用 10,000,000.00 -10,000,000.00

其他非流动金融资产 10,000,000.00 不适用 10,000,000.00

4）本次投资性房地产会计政策变更对财务报表相关项目的影响如下：

对合并财务报表的影响

资产负债表

项目
2020-12-31

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

投资性房地产 399,462,674.08 310,655,350.89 88,807,323.19

递延所得税负债 13,268,469.75 - 13,268,469.75

盈余公积 176,164,130.46 172,183,589.53 3,980,540.93

未分配利润 1,787,396,019.08 1,715,837,706.57 71,558,312.51

利润表：

项目
2020 年度

调整后

2020 年度

调整前
调整数

营业成本 755,425,540.94 767,444,193.77 -12,018,652.83

公允价值变动收益（损失以“－”

号填列）
52,196,800.00 - 52,196,800.00

所得税费用 15,215,757.64 2,166,557.64 13,049,200.00

对母公司财务报表的影响

资产负债表：

项目
2020-12-31

调整后

2020-12-31

调整前
调整数

投资性房地产 394,632,700.00 305,825,376.81 88,807,323.19

递延所得税负债 13,268,469.75 - 13,268,469.75

盈余公积 176,164,130.46 172,183,589.53 3,980,540.93

未分配利润 1,812,284,798.85 1,740,726,486.34 71,558,312.51

利润表：

项目
2020 年度

调整后

2020 年度

调整前
调整数

营业成本 706,787,032.04 718,805,684.87 -12,018,652.83

公允价值变动收益（损失以“－”号填

列）
52,196,800.00 - 52,196,800.00

所得税费用 13,086,490.11 37,290.11 13,049,200.00

（2）会计估计变更

洛阳盛世城市建设投资有限公司公司债券年度报告（2021 年）

20

无。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

货币资金 4.99 2.89 11.27 -55.69

应收账款 1.58 0.92 0.54 192.05

预付款项 1.38 0.80 0.91 52.26

可供出售金融资

产
0 0 0.1 -100.00

长期应收款 1.64 0.95 0.33 401.60

长期股权投资 10.49 6.07 0.47 2,119.59

其他非流动金融

资产
1.00 0.58 0 -

固定资产 12.43 7.20 0.94 1,222.40

在建工程 9.58 5.54 15.03 -36.27

长期待摊费用 0.02 0.01 0.04 -57.65

发生变动的原因：

1、货币资金：2021 年末公司货币资金较上一年末下降 55.69%，主要系银行承兑汇票保证

金下降所致。

2、应收账款：2021 年末公司应收账款较上一年末增长 192.05%，主要系 21 年政府回购款

项目回购款少回款 8500 万元。

3、预收账款：2021 年末公司预收账款较上一年末增长 52.26%，主要系几乎全部为金乌公

司增加的购房定金和购房款。

4、可供出售金融资产变动：2021 年起首次执行新收入准则调整执行当年年初财务报表追

溯调整所致。

5、长期应收款：2021 年末公司长期应收款较上一年末增长 401.60%，主要系应收融资租赁

款增加所致。

6、长期股权投资：2021 年末公司长期股权投资较上一年末增长 2,119.59%，主要系公司对

洛阳盛阳热力有限公司增加投资所致。

7、其他非流动金融资产：2021 年末其他非流动金融资产较上一年末增长，主要系权益工

洛阳盛世城市建设投资有限公司公司债券年度报告（2021 年）

21

具投资增加所致。

8、固定资产：2021 年末公司固定资产较上一年末增长 1,222.40%，主要系由在建工程转入

房屋及建筑物增加所致

9、在建工程：2021 年末公司在建工程较上一年末下降 36.27%，主要系项目完工转出所致。

10、长期待摊费用：2021 年末公司长期待摊费用较上一年末下降 57.65%，主要系融资服务

费摊销完毕所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 4.99 2.46 - 49.30

无形资产 11.47 4.62 16.61 40.28

合计 16.46 7.08 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

五、 负债情况

（一） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

短期借款 5.62 7.07 11.41 -50.71

应付票据 3.59 4.52 6.88 -47.77

应付账款 2.25 2.83 1.48 51.99

合同负债 1.22 1.54 0.18 588.95

应付职工薪酬 0.02 0.02 0.04 -53.75

一年内到期的非

流动负债
16.30 12.90 3.88 320.10%

洛阳盛世城市建设投资有限公司公司债券年度报告（2021 年）

22

其他流动负债 0.11 0.14 0.16 588.95

长期应付款 0.96 1.21 0.00 -

发生变动的原因：

1、短期借款：2021 年末公司短期借款较上一年末下降 50.71%，主要系保证借款下降所致。